
 
 
 

	

Ministero dell’Istruzione - Istituto Tecnico Tecnologico 

I.T.I.S. “MAGISTRI CUMACINI” 
via C. Colombo  – 22100 COMO - tel. 031.590585 – fax 031.525005– C.F. 80014660130 
e-mail: cotf01000t@istruzione.it   cotf01000t@pec. istruzione.it   info@magistricumacini.it 

www.magistricumacini.edu.it 
 	

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi 
Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.2A e 10.6.6B– Avviso pubblico prot. n. 25532 del 23/02/2024 –– Avviso pubblico prot. n. 136505 del 09/10/2024 – “Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze 

trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero” - Avviso di riapertura dei termini della procedura “a sportello” 

Progetto PON “PCTO all'estero ITIS Magistri Cumacini – II” 
10.6.6B-FSEPON-LO-2024-96 – CUP F14D24001450007 

 

 

1 

Prot. n., vedere protocollo informatico              Como, 22.12.2024 
 

Al sito 
Agli atti del progetto 

 
Oggetto: Decreto per definizione criteri di selezione studenti beneficiari e di nomina della 
Commissione di valutazione delle candidature degli studenti e dei docenti e del pacchetto 
viaggio nel progetto PON “PCTO all'estero ITIS Magistri Cumacini - II” - 10.6.6B-FSEPON-LO-
2024-96 – CUP F14D24001450007 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi 
Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.2A e 10.6.6B– Avviso pubblico prot. n. 25532 del 23/02/2024 –– Avviso 
pubblico prot. n. 136505 del 09/10/2024 – “Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze 
trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero” - Avviso di riapertura dei termini della procedura “a 
sportello”. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto l’Avviso pubblico del MIM prot. n. 25532 del 23/02/2024 suddiviso in n. 2 azioni di intervento 
“ Percorsi formativi di lingua straniera” e “ Percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento 
(PCTO) all’estero”; 
 
Visto Avviso pubblico prot. n. 136505 del 09 ottobre 2024 di riapertura dei termini per la procedura 
a sportello del suddetto avviso;  
 
Visti i contenuti dell’Avviso prot. n. 25532 del 23/02/2024 che tendono a sostenere l’offerta formativa 
e l’orientamento degli Istituti Tecnici e professionali statali e paritari a carattere non commerciale 
nell’anno scolastico 20 3-2024, attraverso percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le 
competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero; 
 
Viste le Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 
Europei 2014-2020, di cui alla nota prot. n. 29583/2020 FSE Fondo sociale europeo di cui al Titolo 
XI del TFUE finalizzate ad orientare, rendere trasparente, efficiente ed efficace l’attuazione del 
Programma Operativo, nonché a promuovere la qualità degli interventi per favorirne l’ottimizzazione 
dei risultati; 
 
Visto il Manuale Operativo Avviso Scuole Statali Avviso prot. n. 25532 del 23-02-2024 Percorsi per 
le competenze trasversali e l'orientamento (PCTO) all’estero – versione 1.0; 
 
Vista l’assegnazione del Cup F14D24001450007 alla linea di intervento per il progetto 10.6.6B-

ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO STATALE  MAGISTRI CUMACINI - C.F. 80014660130 C.M. COTF01000T - A81EDC7 - Istituto Tecnico Statale "Magistri Cumacini"

Prot. 0016512/U del 22/12/2024 14:52

VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina

mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:info@magistricumacini.it


 
 
 

	

Ministero dell’Istruzione - Istituto Tecnico Tecnologico 

I.T.I.S. “MAGISTRI CUMACINI” 
via C. Colombo  – 22100 COMO - tel. 031.590585 – fax 031.525005– C.F. 80014660130 
e-mail: cotf01000t@istruzione.it   cotf01000t@pec. istruzione.it   info@magistricumacini.it 

www.magistricumacini.edu.it 
 	

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi 
Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.2A e 10.6.6B– Avviso pubblico prot. n. 25532 del 23/02/2024 –– Avviso pubblico prot. n. 136505 del 09/10/2024 – “Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze 

trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero” - Avviso di riapertura dei termini della procedura “a sportello” 

Progetto PON “PCTO all'estero ITIS Magistri Cumacini – II” 
10.6.6B-FSEPON-LO-2024-96 – CUP F14D24001450007 

 

 

2 

FSEPON-LO-2024-96 per la realizzazione di moduli di “Percorsi per le competenze trasversali e 
per l’orientamento (PCTO) all’estero”; 
 
Vista la candidatura n.10939408 inoltrata da questo Istituto in data 13/10/2024, in risposta 
all’avviso prot. n. 136505 del 9 ottobre 2024, e assunta al protocollo interno con n. 12574/IV.5; 
 
Vista la lettera di autorizzazione dell’Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
M.I.M. n. AOOGABMI-173845 del 29/11/2024 per un importo complessivo di € 52.785,00; 
 
Viste le delibere del Collegio dei Docenti (Delibera n. 18 del 11.04.2017) e del Consiglio d’Istituto 
(Delibera n. 70 del 24.05.2021) di adesione alle le azioni del Programma Operativo Nazionale 
PON Per la Scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento; 
 
Vista la determina di assunzione in bilancio del progetto PON “PCTO all’estero ITIS Magistri 
Cumacini” 10.6.6B-FSEPON-LO-2024-96 – CUP F14D24001450007 - 15884/VI.1 del 10/12/2024; 
 
Visto l’art.4 comma 4 e art.10 comma 5 del D.I. 129/2018; 
 
Visto il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024 approvato dal Consiglio di Istituto con 
delibera n. n. 82/2024 del 14.02.2024; 
Considerata la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 
adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 
dell’utilizzo delle risorse del PON; 

Visto l’incarico di RUP affidato al dirigente scolastico, agli atti con Prot. 15885/VII.6 del 10/12/2024;  
 
Considerata la necessità, nell’ambito del Progetto PON “PCTO all'estero ITIS Magistri Cumacini - II” 
10.6.6B-FSEPON-LO-2024-96 – CUP F14D24001450007, di avvalersi della collaborazione di 
personale in possesso di idonei requisiti per l’affidamento degli incarichi aventi ad oggetto il ruolo di   
tutor scolastico/accompagnatore, referente per la valutazione, componente di commissione di 
valutazione, figure di supporto organizzativo-operativo-amministrativo;  
 
Considerato che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 
assegnate al personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per inesistenza di specifiche 
competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente 
dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli 
altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 
 
Visto il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi 

mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:info@magistricumacini.it


 
 
 

	

Ministero dell’Istruzione - Istituto Tecnico Tecnologico 

I.T.I.S. “MAGISTRI CUMACINI” 
via C. Colombo  – 22100 COMO - tel. 031.590585 – fax 031.525005– C.F. 80014660130 
e-mail: cotf01000t@istruzione.it   cotf01000t@pec. istruzione.it   info@magistricumacini.it 

www.magistricumacini.edu.it 
 	

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi 
Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.2A e 10.6.6B– Avviso pubblico prot. n. 25532 del 23/02/2024 –– Avviso pubblico prot. n. 136505 del 09/10/2024 – “Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze 

trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero” - Avviso di riapertura dei termini della procedura “a sportello” 

Progetto PON “PCTO all'estero ITIS Magistri Cumacini – II” 
10.6.6B-FSEPON-LO-2024-96 – CUP F14D24001450007 

 

 

3 

individuali, adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n.  93 del 22.11.2021; 
 
Visto il Decreto prot. 15888/VI.1 del 10.012.2024, con il quale l’Istituzione Scolastica ha autorizzato 
l’avvio delle procedure per la realizzazione del Progetto PON “PCTO all'estero ITIS Magistri 
Cumacini -II” 10.6.6B-FSEPON-LO-2024-96 – CUP F14D24001450007;  
 
Vista la comunicazione interna nella quale era indicata al personale la possibilità di inviare la propria 
manifestazione di interesse come tutor/accompagnatore nel Progetto PON “PCTO all’estero ITIS 
Magistri Cumacini-II” 10.6.6B-FSEPON-LO-2024-96 – CUP F14D24001450007; 
 
Vista la delibera del collegio dei docenti del 02.09.2024 n. 5, con la quale erano stati individuati 
docenti disponibili a svolgere il ruolo di tutor/accompagnatore, in numero superiore alle esigenze, 
con idonee competenze professionali;   
 
Considerato che, vista la concomitanza con le attività scolastiche, i docenti tutor scolastici e 
accompagnatori si avvicenderanno in due periodi di circa 14 giorni ciascuno (2 docenti per il I periodo 
e 2 docenti per il II periodo); 
Vista la delibera del collegio dei docenti del 16.12.2024 n. 26, con la quale è individuato il personale 
interno all’istituto, idoneo affidatario degli incarichi interni previsti in oggetto, con la seguente 
motivazione: i titoli di studio in possesso dei docenti, le comprovate competenze professionali 
specifiche, le esperienze progettuali precedentemente condotte nell’Istituto, le ottime competenze 
linguistiche, relazionali e didattiche evidenziate sono coerenti con gli incarichi da attribuire;  

Viste le documentazioni allegate alla delibera suddetta, ovvero le dichiarazioni rese dal personale 
individuato, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 relativa alla insussistenza di cause di 
incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi e i curricula vitae; 

Visto il decreto per il conferimento di incarichi individuali interni come tutor 
scolastico/accompagnatore, referente per la valutazione, componente di commissione di 
valutazione, figure di supporto organizzativo-operativo-amministrativo nel Progetto nel progetto PON 
“PCTO all'estero ITIS Magistri Cumacini - II” - 10.6.6B-FSEPON-LO-2024-96 – CUP 
F14D24001450007 – prot. 16511/VII:6 del 22.12.2024; 

Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche 
con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga 
la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

Visto l’art. 35, comma 3, lett. a), del decreto legislativo n. 165/2001; 

mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:info@magistricumacini.it


 
 
 

	

Ministero dell’Istruzione - Istituto Tecnico Tecnologico 

I.T.I.S. “MAGISTRI CUMACINI” 
via C. Colombo  – 22100 COMO - tel. 031.590585 – fax 031.525005– C.F. 80014660130 
e-mail: cotf01000t@istruzione.it   cotf01000t@pec. istruzione.it   info@magistricumacini.it 

www.magistricumacini.edu.it 
 	

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi 
Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.2A e 10.6.6B– Avviso pubblico prot. n. 25532 del 23/02/2024 –– Avviso pubblico prot. n. 136505 del 09/10/2024 – “Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze 

trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero” - Avviso di riapertura dei termini della procedura “a sportello” 

Progetto PON “PCTO all'estero ITIS Magistri Cumacini – II” 
10.6.6B-FSEPON-LO-2024-96 – CUP F14D24001450007 

 

 

4 

Visto altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 33/2013; 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto, 

 

 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

Art.1 Selezione degli studenti 
1. In accordo con la delibera del collegio dei docenti citata in premessa n. 26 del 

16.12.2024, la selezione del 15 studenti beneficiari della mobilità PCTO all’estero 
avviene in base ai seguenti criteri: 

a. utilizzare la graduatoria di merito già stilata dalla commissione giudicatrice per il progetto 
“PCTO all’estero ITIS Magistri Cumacini” 10.6.6B-FSEPON-LO-2024-59– CUP 
F14D24001190007, che ha la stessa struttura e obiettivi, e approvata con decreto prot. 
11556/IV.5 del 22.09.2024 

b. selezionare gli studenti nella graduatoria con un punteggio totale maggiore o uguale a 
40, distribuiti sugli indirizzi, quanto più possibile in modo proporzionale alla numerosità 
dell’indirizzo e fino al raggiungimento delle 15 mobilità. 

 
Art.2 Costituzione della Commissione 
1. È nominata, in accordo con quanto previsto dagli avvisi pubblicati per la selezione del personale 

per la realizzazione del progetto PON “PCTO all'estero ITIS Magistri Cumacini – II” - 10.6.6B-
FSEPON-LO-2024-96 – CUP F14D24001450007, la Commissione di valutazione del pacchetto 
viaggio e, in caso di bisogno, delle ulteriori candidature degli studenti e dei docenti.  
La Commissione è costituita come segue: 

Presidente Prof.ssa Laura Francesca Rebuzzini – membro effettivo 
Prof. Marco Greco – membro supplente 

Componenti  
prof.ssa Alessandra Negro 
prof.ssa Gabriella Galati 
prof.ssa Emanuela Longoni 
prof.ssa Nicla Marchesini 
prof.ssa Cristina Apuzzo Spanò  
 

mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:info@magistricumacini.it


 
 
 

	

Ministero dell’Istruzione - Istituto Tecnico Tecnologico 

I.T.I.S. “MAGISTRI CUMACINI” 
via C. Colombo  – 22100 COMO - tel. 031.590585 – fax 031.525005– C.F. 80014660130 
e-mail: cotf01000t@istruzione.it   cotf01000t@pec. istruzione.it   info@magistricumacini.it 

www.magistricumacini.edu.it 
 	

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi 
Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.2A e 10.6.6B– Avviso pubblico prot. n. 25532 del 23/02/2024 –– Avviso pubblico prot. n. 136505 del 09/10/2024 – “Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze 

trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero” - Avviso di riapertura dei termini della procedura “a sportello” 

Progetto PON “PCTO all'estero ITIS Magistri Cumacini – II” 
10.6.6B-FSEPON-LO-2024-96 – CUP F14D24001450007 

 

 

5 

2. Le funzioni di Segretario della Commissione sono svolte da uno dei componenti della 
Commissione, prof.ssa Alessandra Negro, o da suo sostituto nominato all’interno dei componenti. 

3. I lavori della Commissione sono a titolo gratuito e, pertanto, ai componenti non spettano 
compensi/emolumenti/indennità/rimborsi spese.  

4. Sono acquisite agli atti le dichiarazioni circa l’insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o 
conflitto di interessi dei singoli commissari.  

 
Art. 3 Modalità di funzionamento 
1. La Commissione di cui all’articolo 1 del presente Decreto esamina ad ogni seduta le domande di 

partecipazione utilmente pervenute, i relativi curricula e la documentazione amministrativa, nel 
progetto PON “PCTO all'estero ITIS Magistri Cumacini– II” 10.6.6B-FSEPON-LO-2024-96 – 
CUP F14D24001450007.  

2. La commissione potrà operare anche in sottogruppi. 
3. All’esito di ciascuna seduta per la valutazione delle candidature o preventivi, la Commissione 

istituita con il presente Decreto redigerà apposito verbale con relativa graduatoria o motivazioni 
di scelta. 

4. Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web dell’Istituzione scolastica, nell’area dedicata 
ai progetti PON del sito istituzionale (https://www.magistricumacini.edu.it/pon  ) e nella sezione 
Amministrazione Trasparente. 

                                                                                     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
               Prof.ssa Laura Francesca Rebuzzini 
                                                                                                               firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005  

     s.m.i. e norme collegate 

mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:info@magistricumacini.it
https://www.magistricumacini.edu.it/pon

		2024-12-22T14:53:28+0100
	LAURA FRANCESCA REBUZZINI




